
                               INFORME DEFINITIVO 

PRIMERA CONVOCATORIA DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS MAS 2 ASOCIACIONES

  OBJETO: Financiar proyectos formativos con agenda mixta (formación, relacionamiento y muestra comercial) en formato evento, orientados a apoyar e impulsar en las asociaciones de Administración de Empresas, 
Administración de Negocios y denominaciones aplicables del país, ejercicios para fortalecer sus capacidades de identificación, construcción, activación e involucramiento de comunidades de profesionales realidades, 
retos y oportunidades compartidas y que encuentran en estas organizaciones un espacio del que se benefician a través de su participación, pertenencia y colaboración. 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

N° PROPONENTE ESTADO

1
ASOCIACIÓN DE ADMINISTRADORES DE EMPRESAS DE LA UNAL

HABILITADA 

2
ASOCIACIÓN DE PROFESIONALES DE ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS DE MEDELLÍN
(APAEMED)

HABILITADA 

INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVA

N° PROPONENTE COMPONENTE FINANCIERO 
ESPECIE  

COMPONENTE 
TÉCNICO
(Puntaje)

PUNTAJE TOTAL VALOR APORTE 
CPAE ESTADO

1
ASOCIACIÓN DE ADMINISTRADORES DE EMPRESAS DE LA UNAL

CUMPLE 60 60 $26,000,000 ACEPTADA

2
ASOCIACIÓN DE PROFESIONALES DE ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS DE MEDELLÍN
(APAEMED)

CUMPLE 65 60 $25,300,000 ACEPTADA



PROCESO DE CONVOCATORIA MAS2 ASOCIACIONES

ACEPTADA 

PROPONENTE No. 1: Asociación de Administradores de Empresas de la UNAL

 EVALUACIÓN JURÍDICA Y FINANCIERA 

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIOS PUNTAJE TOTAL OBSERVACIONES

Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE 2 N/A FOLIOS 1 -- 2

Formulario Perfil del proyecto CUMPLE 10 N/A FOLIOS  PAGINAS 3 - 12

Documento de identificación Representante Legal CUMPLE 1 N/A FOLIOS PAGINA 24

Certificado de Existencia y Representación Legal CUMPLE 11 N/A FOLIOS PAGINAS 13 - 23

Certificacion de pago y de aportes a seguridad social parafiscales ( 
Anexo) CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 31

Certificación de antecedentes fiscales de entidad y de su representante 
legal expedidos por la Contraloria  CUMPLE 2 N/A FOLIOS PAGINA 25 - 26

Certificación de antecedentes disciplinarios de la entidad  y de su 
representante legal expedidos por la Procuraduría General de la Nación CUMPLE 2 N/A FOLIOS PAGINA 27 - 28

Certificación de antecedentes judiciales y medidas correctivas del 
representante legal debe estar expedido por la Policía Nacional. CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 29

Certificación de inhabilidades e incompatibilidades de la entidad y de 
su representante legal (Anexo) CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 30

Litas restrictivas sobre el lavado de activos CUMPLE 1 N/A

En la revisión preliminar proponente manifiesta que  no se encuentra reportado en 
listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 

Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de 
encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la 

propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

Certificación bancaria CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 34

Carta de autorización propiedad intelectual CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 35

Política de tratamiento de la información CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 36

Estado financieros con corte a 31 diciembre con dictamen y 
documentación de los suscritos CUMPLE 15 N/A FOLIOS PAGINAS 38 - 52

Compromiso antircorrupción CUMPLE 1 N/A FOLIO PAGINA 37

Registro Único Tributario (RUT) actualizado CUMPLE 
JURÍDICAMENTE 1 N/A FOLIO PAGINIA 32

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE 

OBSERVACIONES: 

EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLIMIENTO PUNTAJE PUNTAJE TOTAL OBSERVACIONES 

Aliados Estratégicos INCOMPLETO 10

60

Si bien las áreas temáticas sí se delimitan de forma concreta, no existe un 
desarrollo en específico sobre los aliados estratégicos. En el documento se hace 

alusión a gerentes, empresarios y emprendedores, pero no se indican aliados 
expertos en específico. Tampoco se indican los posibles beneficios que la alianza 
traería para la asociación, no se comparte información que demuestre experticia, 
reconocimiento y reputación de los aliados tentativos, ni se establece el estado de 

relacionamiento actual con los aliados. Estos elementos llegan a mencionarse, 
pero en otra sección del documento entregado por la asociación.

Plan táctico de Mercadeo y Comunicaciones ACEPTABLE 15 Existe una justificación parcial que demuestra el acercamiento e interacción para 
generar un incremento de la audiencia

Claridad y detalle de audiencias ACEPTABLE 15

Se realiza una caracterización etaria de la audiencia actual y de la proyectada, 
pero no se da cuenta de elementos como el estilo de vida. Estas audiencias 
podrían tener una caracterización más profunda, de cara al mercadeo de la 

asociación. Tampoco se hace muy explícito el vínculo entre la agenda temática del 
evento y el perfil de los asociados actuales y potenciales. 

Agenda mixta del evento (1)  ITEM 20

La propuesta desarrolla un espacio de networking para los asistentes del evento, 
con miras a fortalecer lazos y conexiones de forma significativa. Los beneficios de 
este espacio son desarrollados según el tipo de actor. Sin embargo, en cuanto al 
segundo ítem, no hay información sobre las piezas gráficas físicas que describen 

el portafolio de servicios de la asociación. En general, no se da un mayor 
desarrollo del portafolio.

CONCLUSIÓN CUMPLE

 EVALUACIÓN TÉCNICA

REQUISITOS HABILITANTES CUMPLE / 
NO CUMPLE PUNTAJE OBSERVACIONES

ANEXO Nº 7 Estructura Financiera del proyecto CUMPLE N/A N/A CUMPLE

ANEXO Nº 8 Cronograma de actividades del proyecto CUMPLE N/A N/A CUMPLE

CONCLUSIÓN CUMPLE

OBSERVACIONES:  CUMPLE 

21 de agosto de 2024

DIANA CAROLINA RINCÓN BONILLA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO GESTÓN JURÍDICA 

CPAE
Verificador Jurídico

MARÍA CAMILA PARIS CARLOS 
COORDINADORA DE PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN  

CPAE
Verificadora Técnico



PROCESO DE CONVOCATORIA MAS2 ASOCIACIONES

ACEPTADA 

PROPONENTE No. 2: APAEMED

 EVALUACIÓN JURÍDICA Y FINANCIERA 

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS CUMPLE / 
NO CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES

a) Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE  3 FOLIOS PAGINA 1 - 3

b) Formulario Perfil del proyecto CUMPLE 31 FOLIOS PAGINAS  4 - 39

c) Documento de identificación Representante Legal CUMPLE 1 FOLIOS PAGINA 47

d) Certificado de Existencia y Representación Legal CUMPLE 7 FOLIOS PAGINA 40 - 46

e) Certificacion de pago y de aportes a seguridad social parafiscales ( 
Anexo) CUMPLE 1

FOLIO PAGINA 54

f) Certificación de antecedentes fiscales de entidad y de su 
representante legal expedidos por la Contraloria  CUMPLE 2 FOLIOS PAGINA 48- 49

g) Certificación de antecedentes disciplinarios de la entidad  y de su 
representante legal expedidos por la Procuraduría General de la Nación CUMPLE 2 FOLIOS PAGAINAS 50 - 51

h) Certificación de antecedentes judiciales y medidas correctivas del 
representante legal debe estar expedido por la Policía Nacional. CUMPLE 1 FOLIO PAGINA  52

i) Certificación de inhabilidades e incompatibilidades de la entidad y de 
su representante legal (Anexo) CUMPLE 1 FOLIO PAGINA 53

j) Litas restrictivas sobre el lavado de activos CUMPLE 1 FOLIO PAGINA 59

k) Certificación bancaria CUMPLE 1 FOLIO PAGINA 60

l) carta de autorización propiedad intelectual CUMPLE 1 FOLIO PAGINA 61

m) Política de tratamiento de la información CUMPLE 1 FOLIO PAGINA 62

n) Estado financieros con corte a 31 diciembre con dictamen y 
documentación de los suscritos CUMPLE 21 FOLIO PAGINA 64 - 84

o) compromiso antircorrupción CUMPLE 1 FOLIO PAGINA 63

p) Registro Único Tributario (RUT) actualizado CUMPLE 
JURÍDICAMENTE 4 FOLIOS PAGINAS 55 - 58

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE 

OBSERVACIONES: 

EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLIMIENTO PUNTAJE PUNTAJE TOTAL OBSERVACIONES 

Aliados Estratégicos INCOMPLETO 10

65

• La propuesta identifica con claridad aliados estratégicos para la asociación. No obstante, no es claro por qué el 
segundo aliado es diferente del primero, pues en ambos casos se está hablando de la Institución Universitaria CEIPA. 

Como primer aliado, se indica de la institución educativa en general. Como segundo aliado, se hace alusión 
específica al Centro de Pensmaiento de Transformación para Colombia de CEIPA.

• Con la convocatoria se espera que las asociaciones mapeen y exploren posibles aliados expertos para establecer 
vínculos a largo plazo. No obstante, los aliados propuestos por la asociación no son nuevos.

• No es claro si la modalidad del evento será solo presencial, o si habrá un componente híbrido.

Plan táctico de Mercadeo y Comunicaciones ACEPTABLE 15 Existe una justificación parcial que demuestra el acercamiento e interacción para generar un incremento de la 
audiencia

Claridad y detalle de audiencias SOBRESALIENTE 20

• La audiencia actual y la audiencia futura son caracterizadas según el perfil demográfico, el estilo de vida, los 
intereses y las necesidades. La descripción es útil para el mercadeo de la asociación. También se aborda 

adecuadamente cómo la agenda temática va en ínea con la audiencia futura y se indican las necesidades formativas 
de las audiencias.

Agenda mixta del evento (1) ITEM 20

• En la agenda se abre un espacio de relacionamiento entre los asistentes, si bien no es claro que el fortalecimiento 
de vínculos se haga de forma significativa. Sería bueno que, en la descripción de espacios como las conferencias, se 
especificaran los diferentes momentos de los mismos. Por ejemplo, se podría indicar cuánto tiempo se destinará para 
la conferencia y cuánto tiempo para la interacción con los ponentes. También se puede ofrecer información sobre la 

cantidad estipulada de ponentes.
• La propuesta es similar a la presentada en el año 2023.

CONCLUSIÓN CONCLUSIÓN CUMPLE

 EVALUACIÓN TÉCNICA

REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS CUMPLE / 
NO CUMPLE PUNTAJE OBSERVACIONES

ANEXO Nº 7 Estructura Financiera del proyecto CUMPLE N/A CUMPLE

ANEXO Nº 8 Cronograma de actividades del proyecto CUMPLE N/A CUMPLE

CONCLUSIÓN CUMPLE

OBSERVACIONES: CUMPLE

21 de agosto de 2024

DIANA CAROLINA RINCÓN BONILLA
PROFESIONAL ESPECIALIZADO GESTÓN JURÍDICA 

CPAE
Verificador Jurídico

MARÍA CAMILA PARIS CARLOS 
COORDINADORA DE PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN  

CPAE
Verificadora Técnico


